
 

NÚMEROS DA EDUCAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

MATRÍCULAS
TURMAS UNIDADES ESCOLARES

PROFESSORES

EM SALA DE AULA

SALAS DE AULA

UTILIZADAS

657.869 1.27627.984 20.487 32.568

REDE PÚBLICA 

FEDERAL

TOTAL DE MATRÍCULAS E UNIDADES ESCOLARES POR REDE DE ENSINO

9.004 1,36%

2019

REDE PÚBLICA ESTADUAL

VINCULADA À SEEDF

449.362 68,31%

REDE PÚBLICA ESTADUAL 

NÃO VINCULADA
REDE PARTICULAR

NÃO CONVENIADA

175.410 26,66%

REDE PARTICULAR 

CONVENIADA

20.306 3,09%

ETAPA /MODALIDADE

3.787 0,58%

TURNO
FAIXA ETÁRIA

325.617 332.252
49,50% 50,50%

FONTE: CENSO ESCOLAR - INEP/MEC, DATA DE REFERÊNCIA: 29/05/2019

602 80682 3       -3 467      2469 110      1111

TOTAL DE MATRÍCULAS POR LOCALIZAÇÃO, FAIXA ETÁRIA, GÊNERO, TURNO E ETAPA/MODALIDADE

LOCALIZAÇÃO

631.527 96,00% 26.342   4,00%

URBANA RURAL

URBANA        RURAL URBANA        RURAL URBANA        RURAL URBANA        RURAL

104.657

374.327

106.841

45.129
25.257

1.658

Educação

Infantil

Ensino

Fundamental

Ensino

Médio

EJA Educação

Profissional

Educação

Especial

93.070 

127.023 

359.532 

58.106 

19.958 0 a 3

4 e 5

6 a 14

15 a 17

acima de 17

EDUCACENSO

URBANA        RURAL

9 211


